Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Estrada Eng. João Viterbo de Oliveira, 3061 - Zona Rural | CEP 95200-000 | Vacaria/RS
Tel: (54) 3231-7400 | comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

1/3

Retificação 02 do Edital nº 07/2018
Seleção de Bolsistas de Ensino 2018

O Diretor-Geral do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa
Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, torna pública a
Retificação 02 do Edital nº 07/2018 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2018

5. DO CRONOGRAMA

5.1 As etapas e prazos do Edital de Seleção de Bolsistas 2018 ficam assim definidos
(conforme publicado na retificação do Edital Complementar nº 31/2017).

Onde se lê:

Etapas Prazos Responsável

Divulgação do Edital de seleção de bolsista
04/04/2018 CAGE

Seleção dos bolsistas 04/04/2018 até
10/04/2018

Coordenador do
Programa/ projeto

Divulgação no site do Campus do resultado

final da seleção de bolsistas. 11/04/2018
Direção / Coordenação

de Ensino ou
equivalente

Indicação dos bolsistas à Direção de Ensino

via e-mail: direcao.ensino@vacaria.ifrs.edu.br 12/04/2018 Coordenador do projeto

Início das atividades do (s) bolsista (s)
16/04/2018 Bolsista

Prazo de envio do relatório final do bolsista à

CAGE 20/11/2018 Coordenador do Projeto

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Estrada Eng. João Viterbo de Oliveira, 3061 - Zona Rural | CEP 95200-000 | Vacaria/RS
Tel: (54) 3231-7400 | comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

2/3

Leia-se:

Etapas Prazos Responsável

Período de inscrição para o projeto Música no

Campus
10/04/2018 a
13/04/2018

Coordenação de
Ensino

 Seleção do(a) bolsista
17/04/2018

Coordenador do
Programa/ projeto

Divulgação no site do Campus do resultado

final da seleção do(a) bolsista 17/04/2018
Direção / Coordenação

de Ensino ou
equivalente

Indicação dos bolsistas à Direção de Ensino

via e-mail: direcao.ensino@vacaria.ifrs.edu.br 17/04/2018 Coordenador do projeto

Início das atividades do (s) bolsista (s)
18/04/2018 Bolsista

Prazo de envio do relatório final do bolsista à

CAGE 20/11/2018 Coordenador do Projeto

Onde se lê:

Título do
projeto de

ensino

Coordenador
Nº. de bolsas e

carga Horária
Requisitos

Vigência da

bolsa

Critérios e

procedimentos

para seleção

Música no

campus

Ruana Maira
Schneider

1 Bolsa de R$
400,00 - 16 h

Ser aluno
Regularmente
matriculado.

Trazer seu
violão

16/04/2018 a
01/12/2018

- Entrevista (Prática
instrumental e
canto): 50 pontos
– Atuação na área
do projeto: 10
pontos
- Histórico: 20
pontos
- Avaliação formal:
20 Pontos

Seleção dia 10/04 –
15 h 30 min.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Estrada Eng. João Viterbo de Oliveira, 3061 - Zona Rural | CEP 95200-000 | Vacaria/RS
Tel: (54) 3231-7400 | comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

3/3

Leia-se:

Título do
projeto de

ensino

Coordenador
Nº. de bolsas e

carga Horária
Requisitos

Vigência da

bolsa

Critérios e

procedimentos

para seleção

Música no

campus

Ruana Maira
Schneider

1 Bolsa de R$
400,00 - 16 h

Ser aluno
Regularmente
matriculado.

Trazer seu
violão

18/04/2018 a
01/12/2018

- Entrevista (Prática
instrumental e
canto): 50 pontos
- Atuação na área do
projeto: 10 pontos
- Histórico: 20
pontos
- Avaliação formal:
20 Pontos
-
Seleção dia 17/04 –
15 h 30 min.

        Vacaria, 10 de abril de 2018.

____________________________________
Gilberto Luiz Putti

Diretor-Geral Pro tempore do IFRS Campus Vacaria
               Portaria nº 685/2017

(a via original encontra-se assinada)